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گروه علمی و آموزشی- پریسا 
خســروتاش بــا بیان اینکــه اختلال 
نارساخوانی یا دیسلکسیا یک اختلال 
یادگیری خاص است که بر مهارت های 
خواندن و املای صحیح و روان کلمات 
اثــر می گــذارد، اظهار کــرد: کودکان 
نارســاخوان علاوه بر مشــکلاتی که 
در حیطه خواندن دارند، مشــکلات و 
چالش هایی در ارتباط با املاءنویسی نیز 
تجربه می کنند. یادگیری املاء می تواند 
برای هر کسی چالش برانگیز باشد، اما 
این چالش ها برای کودکان نارساخوان 
بســیار بیشتر اســت. در این راستا اما، 
والدیــن و معلمــان می توانند جهت 
غلبه بر این چالش ها، با راهکارهایی به 
کودک کمک کنند. وی در ادامه به ارائه 
راهکارهایی جهت کمک به املاءنویسی 

کودکان نارساخوان که سال های اولیه 
دوره ابتدایی را می گذرانند،  پرداخت و 
در این راســتا به والدین پیشنهاد کرد تا 
بازی های تکرار کلمات را برای تقویت 
حافظه شنیداری انجام دهند؛ سه کلمه 
را برای کودک بیان و از کودک بخواهند 
پس از این که هر سه کلمه را گفتید، آنها 
را تکرار کند. سپس چهار کلمه بگویید 
و کــودک تکرار کند و به همین ترتیب 
پیــش بروید تا باعــث تقویت حافظه 
شنیداری کودک شــوید. این درمانگر 
اختــلالات یادگیری به تاثیر بازی های 
تکــرار جملات جهت تقویت حافظه 
شنیداری کودک اشاره کرد و گفت: یک 
جمله به کودک بگویید و از او بخواهید تا 
آن را تکرار کند. سپس دو جمله بگویید 
تا آن ها را تکرار کند، ســپس سه جمله 

و گاهی جملات بیشــتر را وارد بازی 
کنید. این تمرین، باعث تقویت حافظه 
شــنیداری کودک می شــود و تقویت 
حافظه شنیداری در هنگام املا نوشتن، 

بسیار کمک کننده خواهد بود.
خسروتاش با بیان اینکه چند نفر 
از دوســتان کودک تان را به منزل خود 
دعــوت کنید و بــازی بین آنها ترتیب 
دهیــد، در توضیح بیشــتر این راهکار 
گفت: به ایــن صورت که نفر اول یک 
کلمه بگوید و نفــر دوم همان کلمه را 
تکــرار کند و کلمه دیگری که برای آن 
فضا مناســب است را به آن اضافه کند. 
نفر ســوم دو کلمه قبلــی را تکرار کند 
و کلمه دیگری را که مناســب آن فضا 
اســت به کلمات قبلــی اضافه کند؛ به 
همین ترتیب پیش برونــد. این بازی 

نیز باعث تقویت حافظه شــنیداری و 
بهبود عملکرد شنیداری کودک خواهد 
شــد.بازی قبلی را در جمع دوســتان 
کودک با استفاده از بازی جملات پیش 
ببرید: کودک اول جمله ای بگوید مانند 
اینکه »من داشــتم توی پارک نزدیک 

خونمون بــازی می کردم«؛ نفر 
دوم یــک جمله اضافه می کند و 
می گوید »من داشتم توی پارک 
نزدیک خونمون بازی می کردم 
که یکــی از دوســتامو دیدم که 
داشــت با توپش بازی می کرد«. 
نفر ســوم جمله دیگری اضافه 
می کند و می گوید »من داشــتم 
توی پارک نزدیک خونمون بازی 
می کردم که یکی از دوستامو دیدم 
که داشت با توپش بازی می کرد، 
منم رفتم ســمتش و گفتم بیا با 
هم بازی کنیم« و... این بازی که 
بازی ترکیــب جملات نام دارد، 
باعث تقویت حافظه شــنیداری 

می شود و تقویت حافظه شنیداری نیز 
باعث عملکرد بهینه تر در املاءنویسی 
خواهد شــد. این درمانگر اختلالات 
یادگیــری از دیگر راهکارهای موثر در 

ایــن زمینه را »تمرین نحوه صحیح در 
دست گرفتن مداد با کودک« عنوان کرد 
و گفت: کودکان دارای اختلال یادگیری 
خــاص، معمولا در نحــوه صحیح در 
دست گرفتن مداد دچار مشکل هستند. 
مداد باید بین انگشت شست و انگشت 

اشــاره قرار گرفته باشد و کودک بالاتر 
از قســمت تراشیده شــده مداد را در 
دست بگیرد. این نحوه صحیح مداد در 
دســت گرفتن را با کودک تمرین کنید. 

خســروتاش ادامه داد: کلمات طولانی 
را به بخش های کوچک تر تقسیم کنید 
این کار باعث می شود تا کودک چالش 
کمتری با کلمات داشته باشد و احساس 
دلهره و ترس کمتری در هنگام خواندن 
و نوشتن کلمات تجربه کند. در صورت 
انجــام این عملکــرد، کلمه به 
بخش هــای متفاوت تقســیم 
می شــود و با تمرین هر بخش، 
کودک اعتماد به نفس خود را بالا 
می برد و در نتیجه بر روی برایند 
نهایی خواندن و نوشتن کودک 
اثر مثبت خواهد داشت. به طور 
مثــال کلمه آمــوزگار را به دو 
بخش "آموز" و "گار" تقسیم 
می کنیم تا با این روش و بخش 
بخش کردن کلمه، یادگیری این 
کلمه آسان تر شود. وی با ذکر این 
توصیه به والدین که برای غلبه بر 
چالش کودکان نارساخوان باید 
صبور باشــید، افزود: یادگیری 
املاء نیاز به تمریــن و گذر زمان دارد. 
اگر پیشرفت کودک نارساخوان خیلی 
سریع نیســت، ناامید نشوید و مطمئن 
باشید که با صبوری و ممارست، نتایج 

مثبتی را مشاهده خواهید کرد. املاء را 
ســرگرم کننده کنید و باز های املایی 
انجام دهید؛ سعی کنید حین انجام املاء 
از روش های سرگرم کننده و بازی هایی 
استفاده کنید تا با همراه شدن املاء با این 
بازی ها، دیدگاه کودک نسبت به املاء 
تغییر و حس خوشــایندی را نسبت به 
املاء تجربه کند. این درمانگر اختلالات 
یادگیــری تاکید کــرد: تمرین منظم و 
روزانــه را فراموش نکنیــد؛ هر روز 
زمانــی را برای تمرین املاء اختصاص 
دهیــد. تمرین مــداوم، جهت بهبود 
عملکرد املایی کودک ضروری است. 
دستاوردهای کوچک کودک را ببینید و 
اعتماد به نفس کودک را تشــویق کنید؛ 
حتی کوچک ترین پیشرفت کودک را 
در نظر داشته باشــید و برای هر گامی 
که پیشرفتی در عملکرد کودک مشاهده 
شــد، او را تشــویق کنید. خسروتاش 
در ادامه با اشــاره به اینکه از برنامه های 
آنلایــن خواندن و املاء نوشــتن بهره 
بگیرید، توصیه کرد: ســعی کنید منابع 
اضافی را در این زمینه جستجو کنید و از 
برنامه هایی با این ویژگی جهت تقویت 
املای کودک بهره بگیرید. نوشــتن بر 
روی ماسه نرم یا خاک را تمرین کنید: از 
کودک بخواهید بر روی محلی که ماسه 
نرم یا خاک نرم وجود دارد به کمک تکه 
چوبی، خطوطی را ترسیم کند و شکل 
حروف مختلف را رســم کند. از تخته 
ســیاه و گچ نرم استفاده کنید؛ گچ نرمی 
در اختیار کودک قرار دهید تا به دلخواه 
خود آنچه دوســت دارد را روی تخته 
سیاه بکشد. وی در ادامه توصیه کرد که 

از فعالیت هایی برای تقویت عضلات 
کوچک و بزرگ دست کودک استفاده 
کنید؛ از فعالیت هایی مانند خمیر بازی، 
مچالــه کردن روزنامه یــا کاغذ باطله، 
قیچی کردن کاغذ، باز و بسته کردن پیچ و 
مهره، بازی با گل رس و ساختن وسایلی 
با گل، بهره بگیرید، چراکه این فعالیت ها 
به بهبود عملکرد عضلات کودک کمک 
خواهــد کرد و باعــث بهبود عملکرد 
املایی کودک نارســاخوان می شــود. 
خــواب کودک را چک کنید و مطمئن 
شــوید که کودک خواب کافی داشته 
باشد، زیرا کم خوابی می تواند بر روی 
نحوه املاءنویسی کودک اثری منفی به 
جا بگذارد.خسروتاش در ادامه افزود: 
بازی ها، معماها و فعالیت های تعاملی 
را بــه تمرین املا اضافــه کنید؛ با یک 
جستجوی ساده در منابع آموزشی روز 
دنیا می توانید بازی ها و معماهای مناسبی 
در این زمینه پیدا و آن را با کودک تمرین 
کنیــد. کــودک را در معرض کتاب ها، 
مجلات و مواد خواندنی مناســب سن 
او قــرار دهید؛ با این کار، کودک با مواد 
خواندنی متفاوت ارتباط برقرار می کند 
و خزانه واژگانش گســترش می یابد و 
مهارت های املایی بهتری را کســب 

خواهد کرد. 
وی همچنیــن در ادامه با ذکر این 
توصیه که با کودک تمرین بلند خواندن 
را انجــام دهید،  گفــت: بلند خواندن 
بــه کــودک کمک می کند تــا با تلفظ 
صحیح کلمات آشنا شود، تکنیک های 
داستان گویی را بشناسد و مهارت های 

املایی خود را بهبود بخشد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
عینک های هوشــمند با حســگرهای 
نوری پروسکایتی، ردیابی چشم بدون 
نیاز به دوربیــن را امکان پذیر می کنند. 
ایــن عینک ها بــرای کنترل اجســام 
پیرامون بدون دخالت دست یا کنترلر، 
 Eye( مناسب هســتند.ردیابی چشم
Tracking( پتانســیل زیــادی برای 
ایجاد تعامل طبیعی بین انسان و کامپیوتر 
دارد، اما روش های موجود هنوز پیچیده 
و ناراحت کننده هســتند. سیستم های 

مبتنی بر دوربین نیاز به پردازش پیچیده 
تصویــر دارنــد و نگرانی هایی نیز در 
بخش حریم خصوصی ایجاد می کنند. 
حســگرهای لنز تماسی نیز می توانند 
باعث تحریک چشم شوند. روش های 
جایگزین که ســیگنال های الکتریکی 
عضلات چشم را اندازه گیری می کنند، 
نتایج ناســازگاری ارائــه می دهند. با 
وجود دهه ها تحقیــق، ایجاد فناوری 
ردیابی دقیق و راحت چشــم همچنان 

یک چالش مهندسی باقی مانده است.

چالش های فعلی: مشکل اصلی، 
نیاز به نظارت دقیق بر حرکات ظریف 
چشــم بدون تداخــل در دید طبیعی 
یا ایجاد ناراحتی اســت. سیستم های 
دوربین باید حجــم زیادی از داده های 
تصویری را در زمــان واقعی پردازش 
کننــد و تغییرات نــور و ویژگی های 
چشــم را در نظر بگیرند. حسگرهای 
لنز تماســی نیز قطعات الکترونیکی را 
مستقیم روی سطح چشم قرار می دهند 
که ممکن است باعث تحریک شوند. 
نبود فناوری ردیابی چشم قابل اعتماد 
و غیرتهاجمی، کاربردهای این فناوری 
در واقعیت افزوده، فناوری های کمکی 
و نظارت پزشکی را محدود کرده است.
حســگرهای  جدید:  راه حل 
پیشرفت های  پروسکایتی:  نوری 
اخیــر در مواد پروســکایتی،ترکیبات 
بلوری با خواص نوری و الکترونیکی 

مفید، راه حل احتمالــی برای حل این 
مشکل ارائه می دهند. این مواد می توانند 
نور را با حساسیت بالا تشخیص دهند 
و از طریق فرآیندهای ساده و کم دمایی 
تولید شــوند. ویژگی هــای منحصر 
بــه فرد آن ها، این مــواد را به گزینه ای 
امیدوارکننده برای ساخت حسگرهای 

نوری مینیاتوری تبدیل کرده است.
با  هوشــمند  عینک هــای 
حسگرهای پروسکایت: دانشمندان 
چنــد مؤسســه تحقیقاتــی در چین، 
عینک های هوشمندی توسعه داده اند که 
موقعیت چشم را با استفاده از آرایه ای از 
حسگرهای نوری پروسکایتی )به جای 
دوربین یا لنز تماسی( ردیابی می کنند. 
این سیســتم نور منعکس شده از چشم 
را اندازه گیری می کند تا جهت نگاه را با 

دقت پنج درجه تعیین کند.
روش ســاخت و عملکــرد: 

محققــان بــا الهــام از فرآیندهــای 
معدنی سازی بیولوژیکی، روشی جدید 
برای رشد بلورهای پروسکایتی توسعه 
دادند. آن ها لایه ای از پلی آکریلیک اسید 
سدیم )PAAS( به فرآیند اضافه کردند 
که بلورهای پروســکایت را به تشکیل 
ساختارهای بزرگ تر و منظم تر هدایت 
می کند؛ این کار شــبیه به نحوه تشکیل 
پوســته در موجودات دریایی اســت. 
ایــن روش منجر به ایجــاد فیلم های 
متیل آمونیوم سرب یدید با قابلیت های 
تشــخیص نور شــد. حســگرهای 
پروسکایت بهبودیافته حساسیت قابل 
توجهی نشــان دادند و به تغییرات نور 
۳۰۰ برابــر قوی تر پاســخ دادند. آن ها 
۲۲.۰۹ آمپــر جریان بــه ازای هر وات 
توان نــور ورودی تولید کردند و پس 
از آزمایش هــای طولانــی در رطوبت 
معمولی، ۹۱٪ از عملکرد اولیه خود را 

حفظ کردند.
عملکرد عینک های هوشمند: 
عینک های هوشمند شامل یک شبکه 
از این حســگرها هستند که به گونه ای 
قــرار گرفته اند که نور منعکس شــده 
از مناطق مختلف چشــم را تشخیص 
می دهند. الگوریتم های شــبکه عصبی 
سیگنال های حسگرها را در زمان واقعی 
پردازش می کنند تا موقعیت چشــم را 
تعیین کنند. آزمایش ها دقت ۹۹.۸۶٪ را 
نشــان دادند. این سیستم حتی با تغییر 
فاصله بین حســگرها و چشم از ۱۴ تا 
۵۶ میلی متر نیز دقت خود را حفظ کرد.

برای  کاربردهــای عملــی: 
نشان دادن کاربردهای عملی، محققان 
عینک های هوشــمند خــود را به یک 
ماشین کنترلی متصل کردند. کاربران با 
اســتفاده از حرکات چشم، ماشین را از 
مسیرهای پیچیده عبور دادند. سیستم در 

کمتر از ۱۳۰ میلی ثانیه پاسخ داد، سرعتی 
که برای کنترل روان  ماشین کافی است. 
عملکرد این سیســتم در شرایط نوری 
مختلف محیط های داخلی پایدار باقی 

ماند.
مزایای فنــاوری جدید: این 
فناوری چنــد محدودیت روش های 
موجــود ردیابــی چشــم را برطرف 
می کند. این سیســتم از بار محاسباتی 
و نگرانی هــای حریــم خصوصــی 
سیســتم های مبتنی بر دوربین اجتناب 
می کند و در عین حال دقت مشــابهی 
ارائه می دهد. حســگرهای غیرتماسی 
نیز ناراحتی ناشــی از دستگاه های لنز 
تماسی را از بین می برند. تولید مبتنی بر 
محلول مواد پروسکایت نیز امکان تولید 

کم هزینه را فراهم می کند.
کاربردهای آینده: ســرعت و 
قابلیت اطمینان این سیستم آن را برای 

کاربردهــای واقعی که نیــاز به ردیابی 
دقیق چشــم دارند، مناســب می کند. 
متخصصان پزشکی می توانند الگوهای 
حرکتی چشم را برای تشخیص شرایط 
عصبی نظارت کنند. افراد با محدودیت 
حرکتی می توانند دستگاه های کمکی 
را از طریق حرکات چشم کنترل کنند. 
سیستم های واقعیت افزوده نیز می توانند 
رابط های طبیعی تر و بدون نیاز به دست 

ارائه دهند.
تحقیق  ایــن  نتیجه گیــری: 
نشان می دهد که حســگرهای نوری 
پروســکایتی می توانند ردیابی چشم 
دقیــق و غیرتهاجمی را در قالبی عملی 
ممکن سازند. ترکیب تشخیص دقیق 
حرکت، زمان پاســخ سریع و عملکرد 
پایدار در شــرایط مختلــف، نیازهای 
کلیدی برای پذیرش گسترده رابط های 

کنترل شده با چشم را برطرف می کند.

چند راهکار برای حل مشکلات 
املایی کودکان نارساخوان

یک درمانگر اختلالات یادگیری با بیان اینکه کودکان نارساخوان، مشکلات و چالش هایی در ارتباط با املاءنویسی 
دارند، در این راستا به ارائه راهکارهایی به والدین و معلمان جهت غلبه بر این چالش ها پرداخت.

گروه علمی و آموزشــی- آلفا رومئو شیگرا، سوپر اسپرت قدرتمندی که در 
اواخر دهه ۱۹۹۰ قرار بود دنیای خودرو را تکان دهد. این خودرو با طراحی خیره کننده 
و مشخصات فنی فوق العاده، نوید یک تجربه رانندگی بی نظیر را می داد. در سال ۱۹۹7، 
آلفا رومئو ایده عجیب خود خود برای یک سوپر اسپرت را به جهان معرفی کرد.شیگرا 
توسط جورجتو جوجارو مرد افسانه ای ایتال دیزاین ایتالیا طراحی و ساخته شده بود. 
هدف از ساخت شیگرا این بود که یک خودروی با شکل و شمایل مسابقه ای که قانونی 
خیابان هم باشد و به همین دلیل، از طراحی خودروهای فرمول یک آن زمان الهام گرفته 
بود. شیگرا توسط ایتال دیزاین به عنوان ادای احترام به تاریخ مسابقه آلفارومئو و به گونه 
ای طراحی گردید که همانند اتومبیل های مسابقات رانندگی فرمول یک باشد. در این 
طرح عناصر طراحی مدرن و کلاســیک با هم ترکیب شده است. در قسمت جلوی 
این خودرو از بالچه جلوی اتومبیل های فرمول یک الهام گرفته شده اســت که دارای 
طراحی کمرنگ و یک بال یکپارچه در تکیه گاه برای ایجاد نیروی رو به پایین است. 
شــکل V جلو شبیه به آرم آلفارومئو است. به دلیل داشتن بال یکپارچه، این خودرو 

دارای چراغ های جلوی نازکی بود که توسط منتقدان به آن »چشم دلقک« گفته می شد. 
شیشه جلو اتومبیل از ماشین های مسابقه ای آلفارومئو در دهه های ۱۹۵۰ و ۶۰ الهام 
گرفته و تا کناره ماشین امتداد یافته است. درها دارای مکانیزم منحصر به فردی برای 
بســته شدن بودند که از طراحی نازکا C۲ استفاده شده بود. این مکانیسم شامل یک 
درب بازشو به بیرون معمولی با یک پنجره مثل چیدمان بال چوبی بود. شیشه ها قابل 
جابجایی بودند و باعث می شدند ماشین به یک صندلی دو نفره باز تبدیل شود. تنظیم 
باله های دریچه ای به صورت الکترونیکی انجام می شــد. روکش بزرگ موتور و بال 
عقب یک تکه فیبر کربن است و امکان دسترسی آسان به اجزای مکانیکی خودرو را 
فراهم می کند. چراغ های عقب که بصورت باریک و نازک طراحی شــده اند؛ توسط 
چراغ ترمز سوم که در بال عقب قرار دارد، بهم متصل می شوند. درپوش موتور در دو 
مرحله باز می شود؛ مرحله اول به راننده اجازه می دهد تا سوخت خودرو را تأمین کند 
در حالی که مرحله دوم امکان دسترسی به موتور و اجزای آن را فراهم می کند. شیگرا 
بر اساس آلفارومئو ۱۶۴ دارای بدنه تمام آلومینیوم است، ساختار قاب از کامپوزیت 
فیبر آلومینیومی-کربن ساخته شده و موتور سه لیتری آلفارومئو )Cu ۱۸۰( دارای دو 
توربوشــارژر است که در آن بکار برده شده است. حجم موتور ۲۹۵۹ سی سی دارای 
توان خروجی حداکثر ۴۰۰ اسب بخار )۲۹۸ کیلو وات، PS ۴۰۶( را در 7٬۵۰۰ دور 
در دقیقه و lb.ft ۳۲7 )۴۴۳ نانومتر( گشتاور را تولید می کند. سیستم گیربکس آن از 
مدل ۱۵۵ الهام گرفته شده اســت. در طراحی داخلی خودرو نیز بصورت حرفه ای و 
زیبایی از چرم طبیعی و دست دوز استفاده شده بود. آلفارومئو شیگرا از صفر تا ۶۰ مایل 
بر ساعت )۹7 کیلومتر بر ساعت( را در 7/۳ ثانیه می پیماید و حداکثر سرعت آن ۱۸۶ 
مایل بر ساعت )۲۹۹ کیلومتر بر ساعت( است. ایتال دیزاین قصد داشت از شیگرا در 
مسابقات اتومبیلرانی نیز استفاده کند و حتی یک نسخه مسابقه ای از ماشین که طراحی 
داخل آن برداشته شده و دارای یک بال عقب ثابت با مکانیزم گولد بود را نیز ساخت 

ولی هرگز استفاده شیگرا در مسابقات اتومبیلرانی عملی نشد.

گروه علمی و آموزشی- پژوهشگران مشکوک بودند که برآمدگی های بزرگ 
و قوس شکل در سمت نزدیک ماه در اثر انقباض های رخ داده در میلیاردها سال پیش 
شــکل گرفته باشند و به این نتیجه رســیدند که دریاوار ماه از آن زمان تاکنون خفته 
باقی مانده است. بررسی جدید پژوهشگران آمریکایی نشان می دهد که ماه برخلاف 
تصور پیشین، از نظر زمین شناسی نمرده و زنده است. دانشمندان چندین دهه سطح 
ماه را مورد بررســی قرار داده اند تا تکه های پراکنده را از تاریخ پیچیده زمین شناسی 
و تکامل آن در کنار هم قرار دهند. شــواهد به دست آمده از مناطق تاریک و مسطح 
پر از گدازه های جامد روی ماه موسوم به »دریاوار قمری«)Lunar maria( نشان 
می دهند که ماه در گذشته دور خود فشرده سازی قابل توجهی را تجربه کرده است. 
پژوهشگران مشکوک بودند که برآمدگی های بزرگ و قوس شکل در سمت نزدیک 
ماه در اثر انقباض های رخ داده در میلیاردها ســال پیش شــکل گرفته باشند و به این 
نتیجه رســیدند که دریاوار ماه از آن زمان تاکنون خفته باقی مانده اســت. اکنون یک 
پژوهش جدید نشان می دهد که آنچه زیر سطح ماه نهفته شده ممکن است پویاتر از 
تصور پیشین باشد. دو دانشمند »مؤسسه اسمیتسونین«و یک زمین شناس »دانشگاه 
مریلند«)UMD( کشف کردند که برآمدگی های کوچک واقع در سمت دور ماه به 
طور قابل توجهی جوان تر از برآمدگی های پیشتر بررسی شده در سمت نزدیک آن 
هستند. »ژاکلین کلارک«، پژوهشگر دانشگاه مریلند گفت: بسیاری از دانشمندان باور 
دارند که بیشــتر حرکات زمین شناسی ماه در دو و نیم یا شاید سه میلیارد سال پیش 
رخ داده، اما ما می بینیم که شکل های تکتونیکی میلیاردها سال گذشته در کره زمین 
فعال شده اند و ممکن است هنوز فعال باشند. به نظر می رسد برجستگی های کوچک 
دریاوار قمری در حدود ۲۰۰ میلیون ســال گذشته شکل گرفته باشند که با توجه به 

مقیاس زمانی ماه نســبتا جدید است. این گروه پژوهشــی با استفاده از روش های 
پیشرفته نقشه برداری و مدل ســازی، ۲۶۶ برآمدگی کوچک ناشناخته را در سمت 
دور ماه پیدا کردند. برآمدگی ها معمولا در گروه های شامل ۱۰ تا ۴۰ مورد در مناطق 
آتشفشــانی ظاهر شده اند که احتمالا ۳.۲ تا ۳.۶ میلیارد سال پیش در مناطق باریک 
روی سطح ماه شکل گرفته اند.  پژوهشگران برای تخمین زدن سن این برآمدگی های 
کوچک، از روشی به نام »شمارش دهانه« استفاده کردند و دریافتند که برآمدگی ها به 
طور قابل توجهی جوان تر از سایر ویژگی های اطراف خود هستند. اساسا هرچه یک 
سطح شامل دهانه های بیشتری باشد، قدیمی تر است؛ زیرا سطح، زمان بیشتری را برای 
جمع آوری دهانه های بیشتر دارد. پس از شمارش دهانه های اطراف این برآمدگی های 
کوچک و مشاهده گذشتن برخی برآمدگی ها از میان دهانه های برخوردی موجود، 
ما به این نتیجه رسیدیم که شکل های تکتونیکی زمین در ۱۶۰ میلیون سال گذشته از 

نظر تکتونیکی فعال بوده اند. 
کلارک خاطرنشــان کرد که برجســتگی های سمت دور ماه از نظر ساختاری 
شــبیه به برجستگی های سمت نزدیک آن هستند و این نشان می دهد هر دو توسط 
نیروهای یکســان ایجاد شــده اند که احتمالا ترکیبی از کوچک شدن تدریجی ماه و 
جابه جایی مدار آن است. ماموریت های »آپولو«چندین دهه پیش ماه لرزه های کم عمق 
را شناسایی کردند. یافته های جدید نشان می دهند که برجستگی های کوچک ممکن 
است با فعالیت لرزه ای مشابه مرتبط باشند. یادگیری بیشتر درباره تکامل سطح ماه 
می تواند پیامدهای مهمی را برای ماموریت های آینده آن داشــته باشد. ما امیدواریم 
که ماموریت های آینده به مقصد ماه شامل تجهیزاتی مانند رادار نفوذ به زمین باشد تا 

پژوهشگران بتوانند ساختارهای زیر سطح ماه را بهتر درک کنند.

آلفا رومئو شیگرا؛ فقط یکی در جهان از جورجتو جوجارو و ایتال دیزاین 

ماه نمرده است!

عینک  هوشمندی برای ردیابی چشم، بدون نیاز به دوربین، ساخته شد

تمریــن منظم و روزانه را فراموش 
نکنید؛ هر روز زمانی را برای تمرین 
املاء اختصاص دهید. تمرین مداوم، 
جهت بهبــود عملکرد املایی کودک 
دســتاوردهای  اســت.  ضروری 
کوچک کودک را ببینید و اعتماد به 
نفس کودک را تشــویق کنید؛ حتی 
کوچک ترین پیشــرفت کودک را در 
نظر داشته باشید و برای هر گامی 
که پیشــرفتی در عملکــرد کودک 
مشاهده شــد، او را تشویق کنید.


